COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO n°     , de 03 de março de 2010
                        (Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir e debater sobre
a Responsabilidade Socioambiental
Empresarial.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª., também na qualidade de Coordenador da

Frente Parlamentar Ambientalista, ouvido o Plenário desta respeitável

Comissão, a realização de Audiência Pública, em data a ser agendada, para

discutirmos e debatermos sobre o tema Responsabilidade

Socioambiental Empresarial, cujo público-alvo deverá ser parlamentares,

empresários, ONGs ligadas ao tema e a sociedade de um modo geral.

Como forma de enriquecer o debate, sugiro que a Audiência

Pública seja elaborada com os seguintes painéis e respectivos expositores:

PAINEL 1 – Apresentação da pesquisa Responsabilidade Social das

Empresas - Percepção do Consumidor Brasileiro, realizada pelo

Instituto Akatu e pelo Instituto Ethos;

PAINEL 2 – Apresentação da nova ISO 26.000 de Responsabilidade

Socioambiental pelo grupo GAO;

PAINEL 3 – Apresentação dos resultados do projeto End to End, em

parceria pioneira com 10 fornecedores do Walmart Brasil,

PAINEL 4 – Apresentação do Plano de Trabalho do GT Empresas e

Responsabilidade Ambiental da Frente Parlamentar Ambientalista.

                   JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta tem por objetivo o debate e a discussão

sobre um tema dos mais relevantes para o desenvolvimento sustentável do

País, na perspectiva de se buscar um novo relacionamento das empresas e

da sociedade com o legislativo, pautado na ética e na transparência.

     Sala das Sessões, em  03 de março de 2010.

Deputado SARNEY FILHO

PV/MA